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Ingresos mensualss M i embros U n idad Familiar
Ono Dos Tres Cua tro Ci nco S ei s

De 51% a 60% 0 . 025 0 .040 0 .060 0 .080 0 .10 0 0 . 125
De = 61% a 70% 0 , 030 0 .055 0 .0 8 0 0 .10 5 0 .1 30 0 . 155
De 79 -% a80'% 0.035 0 .060 0 .090 0 . 120 0 .1 50 0 . 180
De 81% a 90% 0 . 040 0 .065 0 . 115 0 . 165 0 .215 0 . 2 6 5
De91 % a 100% 0 .060 0 .090 0 .190 0 .290 0 .390 0 .500
De 1 01°k a 110% 0 .09 0 0 . 140 0 . 290 0 .440 0 . 590 0.740
De 111% a 120% 0 . 1 30 0.180 0 .350 0 .520 0 .690 0 .860
D2 121% a 130% 0 . 18 0 0 . 280 0 .4 7 0 0 .6 60 0 .8 5 0 1
De 131% a 140% 0 .240 0 . 340 0 .550 0 .720 0 .9 1 0 1
De 14 1 % a 15 0% 0 .310 0 .410 0 .610 0 .810 1
De 1 51 % a 16 0% 0 .390 0 .470 0 .650 0 .830 1
De 161 % a 170% 0,480 0 . 560 0 . 740 0 . 92 0 1
De 171°k a 180% 0 ,580 0 . 650 0 . 820 1
De 181 °k a 190% 0.700 0 .770 0 .940 1
De 191% a 200% 0 .850 0 .900 0 . 950 1
Mks de 200% SMI 1

V. DEVENGO .
Art(culo 5 °
La Tasa se devengara poi la utilizaci6n de los servicios

deAyuda a Qomicilio .
VP GESTION,
A rt (culo 6°
La I'iquidacibn de la Tasa se efectuara poi meses venci-

dos, exigi6ndose el pago a la presentacidn al usuario del
correspondiente recibo o liquidation confeccionada en aten-
ci 6n al nurnero total de horas de prestacion del servicio
recib tlasen el mes, obtenido Este a partirde la information
facilitada al efecto poi la Profesional de Asistencia , Social de
Zona; y mediante ingreso directo en 1a Tesoreria Municipal .

VII . DISPOSICION FINAL .
De conformidad con lo senalado en el a rt iculo 70 .2 de la

Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases del
Regimen Local, en la redacci8n dada al mismo poi la Ley 39/
1994 ,. de 30 de diciembre, la presente Ordenanza fiscal
entrara en vigor con su publication Integra en el Boletin
C7flcial de la Provincia y una vez transcurrido desde la misma
el plazo a que se refiere el articulo 65 .2 de squalls .

4°:- Impuesto sobre Construcciones, instalaciones y obras .
ORDENANZA FISCAL NO 18 .- REGULADORA DEL

fMPUESTOSOBRECONSTRUCCIONES, INSTALACIONES
Y -'O6RA5

En cumplimiento de to d i spuesto en los artIculos 15 .1 de
18° Ley 39/88, de 28 de diclembre, reguladora de las Hacien-
d'as Locales, y de conformidad con to previsto en el a rt (culo
17.7 de is rnisma, se acuerda establecer e[ impuesto sobre
construcciones , instalaciones y obras, en los terminos
regulados en la siguiente Ordenanza fiscal .

Articulo 1°,- Hecho imponible :
1) .- Constituye el hecho imponible del impuesto de

reatizac i dn dentro del t6 rmino municipal, de cualquier cons-
truceidn ; instalacion u obis pars la que se exige obtencion
de la correspondiente licencia de obras urban(sticas, se
hays obtenido o no dicha l i cencia, siempre que su expedi-
c 16 n " aorresponda a este Municipio .

2) .-Las construcciones, instalaciones u obras a que se
refiere el apa rtado anterior podrfi consistir en alguna de las
enumeradas en el articulo 165 de la Ley 2/ 1998, de 4 de
Jun -d ;̀de Ordenacion del Territorio y de la Actividad Urbanis-
fica y enconcreto ]as siguientes :

a) :- Las obras de construction de edi ficaciones e insta-
laciones de todas clases de nueva plants .

b) .- Las obras de am p l i acion de edificios e instalaciones
de todas clases existentes .

c),- Las de modificacibn o reforms que afecten a las
estructuras de los edificios e instalaciones de todas clases
existentes .

d)'- Las de modificacidn del aspecto exterior de los
edificios e instalac9ones de todas clases existentes .

e) .- Lasobras que modifiquen la disposicidn interior de
los edificios cualquiera que sea su use .

f) .- Las obras que hayan de realizarse con caracter
provisional .

g) .- Las obras de instalacidn de servicios publicos .
h) .- Las parcelaciones urbanisticas .
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i) .- Los movimientos de tierras, tales como desmontes,
explanacibn, excavacion y terraplenado, salvo que tales
actos esten detallados y programados como obras a ejecu-
tar on un Proyecto de Urbanizacion o de Edificacion aproba-
do o autorizado,

j) .- La primers utilizacion u ocupaci6n de los edificios e
instalaciones en general .

k) .- Los usos del suelo provisional .
I) . - El use del suelo sobre las edificaciones e instalacio-

nes de todas clases existentes .
m) .- La modification del use de los edificios e instalacio-

nes en general .
n) .- La demolici6n de las construcciones, salvo en los

casos declarados de ruins inminente .
n) .- Las instalaciones subterraneas dedicadas a aparca-

miento, actividades industriales, mercantiles o profesiona-
les, servicios publicos o cualquiera otro use a que se destine
el subsuelo .

o) .- La torts de arbales integrados en mass arborea que
este enclavada en terrenos pars los que exists un Plan de
Ordenacion aprobado .

p) .- La colocacion de carteles de propaganda visible
desde la via publics .

q) .- Y, en general, los demas actos que senalen los
Planes, fVormas y Ordenanzas .

Artfculo 2° .- Sujetos pasivos :
1) .- Los sujetos pasivos de este impuesto, a titulo de

contribuyentes, [as personas fisicas o juridicas y las entidades
a que se refiere el articulo 33 de la Ley General Tributaria,
propietarios de los inmuebles sobre los que se realicen las
construcciones, instalaciones u obras siempre que sean due-
nos de [as obras, en los demos casos se considerara contribu-
yente a quien ostente la condicibn de dueno de las obras .

2) .- Tienen la consideration de sujetos pasivos sustitu-
tos del contribuyente quienes realicen las construcciones,
instalaciones u obras, si no fueran los propios contribuyen-
tes, o quienes soliciten las correspondientes licencias .

Articulo 30 .- Responsables :
1) .- Responderan solidariamente de las obligaciones

tributarias del sujeto pasivo las personas fisicas y juridicas
a que se refieren los artfculos 38 .1 y 39 de la Ley General
Tributaria .

2) .- Seran responsables subsidiarios los administrado-
res de las sociedades y los sindicos, intervantores o
liquidadores de quiebras, concursos, sociedades y entida-
des en general, en los supuestos y con el alcance que senala
el art(culo 40 de la Ley General Tributaria .

Articulo 4°.- Bases imponibles y liquidables ; cuota y
deveggo :

1) .- La base imponib{e de este impuesto estara constitui-
dapoi el coste real y efectivo de la construction, instalacion
u obis, comprendiendose en el mismo incluso el correspon-
diente a confection de proyectos, direction tecnica, etc .

En segregaciones y parcelaciones, la base imponible se
determinarfi segOn la categoria de la calla Como sigue :

1a Categoria : 2,000 pts .lm2 .
2a Categoric : 1 .500 pts ./m2 .
3a Categoric : 1 .000 pts ./m2 .
2) .- La cuota del impuesto sera el resultado de aplicar a

la base imponible y liquidaci8n, el tipo de gravamen .
3) .- El tipo de gravamen sera el 2,4 per ciento .
4) .- E l impuesto se devengarfi en el momento de iniciar-

se la construction, instalaci6n u obis, sun cuando no se
hays obtenido la correspondiente licencia .

Art(culo 5° .- Exenciones y bonificaciones :
No se conceders exenci6n ni boniffcacion alguna en la

exaccibn de este impuesto .
Articulo 6° .- Gestion del impuesto :
A) .- Solicitud de licencia .
1 } .- Las personas o entidades interesadas en la ejecu-

cibn de una obis, etc ., sujeta a previa licencia presentaran
en el Registro General de este Ayuntamiento la solicitud
oportuna, acompanando Proyecto o certification visado poi
el Colegio Official respectivo, con especificacidn detallada
de la naturaleza de la obis y lugar de emplazamiento,
haciendo Constar el importe presupuestario, mediciones,
pianos, destino del edificio y direction tecnica de las obras .
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